(b) De Jure communi renuntians læsioni non poterat ex ea agere ad rescissionem contractus ; & ideo innumeri DD. sustinent pactum , in quo læsioni renuntiatur est , ut latè congerit August. Barbos. in *L. 2. Cod. de Rescind. vendit. num. 64.* , Castilh. lib. 7. *Controvers. cap. 18. n. 113. versic. Verò tamen.* , Covas lib. 2. *Var. cap. 4. n. 1. versic. Posterior.* , Hermosilh. ad *Leg. Hispan. L. 56. glof. 11. tit. 5. part. 5. num. 21.* , Caroc. de *Locat. p. 1. de Rescind. locat. n. 41.* Sed cum distinctione inter renunciationem generalem , & specialem ; itaut non sufficeret generalis renuntiatio , sed necesse erat renuntiatio specialis ; ut declarant supradicti Doctores.

Alii tamen distinxerunt renunciationem factam in scriptura ejusdem contractus , & renunciationem factam in scriptura separata , ita ut non valeret renuntiatio in propria scriptura contractus , in separata verò , sic ; Noguerol *alleg. 18. n. 55.* , Gom. lib. 2. *Var. cap. 2. n. 26.* , Hermosilh. d. glof. 1. n. 24. Alii dicunt non prodeesse renunciationem læsionis ; quando altera pars fuerit in dolo ; nec etiam nocere minori , mulieri , vel rusticō , nisi probetur eorum scientia , ut latè probat Gallerat. de *Renuntiat. Centr. 2. renunt. 103. n. 17.*

Sed de Jure nostri Regni , dispositione juris communis rejecta , & sublati distinctionibus supra relatis , prohibitum fuit pactum cum renunciatione læsionis , ex eo quia contra bonos mores est , ut læsio intra dimidium renuntietur , ut ait Gabr. Per. dec. 65. n. 2. , & tenet Molin. de *Just. & Jur. tract. 2. diff. 349. n. 16.* , Valasc. de *Partition. cap. 40. n. 11.* , Cabed. p. 1. dec. 37. n. 5. , Arouc. in *L. Quod non ratione. 39. num. 9. ff. de Legib.* , Moraes de *Execut. lib. 1. cap. 3. n. 35.* , Guerreir. de *Muner. Judic. Orphan. tract. 3. lib. 7. cap. 4. n. 36. in fin.* , Cordeir. de *Dubitation. p. 2. tract. 4. dubit. 43. n. 56.*

(c) Aliqui Doctores conclusionem firmant , quod si læsus alteri donaverit in eodem contractu eam quantitatem , quæ justi pretii dimidium excedit , talis donatio quasi liberè facta privat læsum beneficio læsionis ad rescindendum contractum ; ita tenent Covarr. lib. 2. *Var. cap. 4. num. 6.* , & alii , quos refert Castilh. lib. 7. *Controv. cap. 18. n. 120. versic. E contrario.*

Sed contrariam opinionem , scilicet , quod non obstante dicta clausula possit rescindi contractus ex capite læsionis , sequuta fuit nostra Ordinatio , & eam etiam amplectuntur Gom. *tom. 2. Var. cap. 2. n. 26.* , August. Barbos. in *tract. de Clausulis. claus. 58. n. 6.* , & in *L. 2. Cod. de Rescind. vendit. n. 58.* , Sabel. in *Sum. §. Venditio. sub*

n. 24. versic. De dicta. , Larrea *dec. 80. n. 10.* , Castilh. lib. 4. *Controv. cap. 52. n. 38. & seqq.* , & lib. 7. *cap. 18. n. 120.* , Pacion. de *Locat. cap. 18. n. 97.* , Hermosilh. *L. 56. glof. 11. tit. 5. p. 5. n. 119.* Quod tamen limita , si pro servitiis , aut causa remunerationis hujusmodi donatio facta fuerit , & de servitiis constiterit , & animo donandi ; ut ait Hermosilh. d. glof. 11. n. 121. , & alias declarationes ex relatis Doctoribus concessit Sylv. in *Commentar. ad hunc §. ex n. 6.*

(d) Hæc conclusio est in Jure valde controversa ; nam multi Doctores sustinent , quod sciens justum rei valorem , si viliori pretio vendat , vel aliquid ultra justum pretium emat , non gaudet beneficio rescindendi contractum ex capite læsionis ; ex ea ratione quia scienti , & consentienti non fit injuria ; ut videre est apud August. Barbos. in *L. 2. Cod. de Rescindend. vendit. n. 51.* , Gratian. *For. cap. 461. n. 28.* , Scacia de *Commerc. §. 1. quest. 7. part. 2. ampl. 10. n. 5. versic. Adfringe 1.* , Hermosilh. *L. 56. glof. 4. n. 78. tit. 5. part. 5.* , Altimar *tom. 6. de Nullitat. contract. q. 37. n. 34.* , Cancer. p. 1. *Var. cap. 13. n. 32.*

Contrariam tamen opinionem , scilicet , quod beneficium rescindendi contractum ex capite læsionis competit etiam scienti justum rei valorem , amplexa fuit nostra Ordinatio ; & secundum eam ita in Senatu Hispalensi judicatum refert Castilh. lib. 4. *Controvers. cap. 52. num. 41.* , Altimar de *Nullitat. contract. d. q. 37. n. 95. versic. Sed quod.* , Pinel. in *L. 2. Cod. de Rescind. vendit. p. 1. cap. 2. à n. 11.* , Covarr. lib. 2. *Var. cap. 4. n. 2.* , Hermosilh. *L. 56. glof. 4. tit. 5. part. 5. n. 86.* , Guerreir. de *Muner. Judic. Orphan. tract. 1. lib. 3. cap. 11. n. 102.* , & tract. 3. lib. 7. *cap. 4. n. 30.*

(e) Disponitur in hac Ordinatione , quod rescisa venditione ex capite læsionis , si emptor eligat restituere rem , tenetur eam cum fructibus à die litis contestata restituere ; & ita tenent Cancer p. 1. *Var. cap. 13. n. 48.* , Hermosilh. *L. 56. glof. 8. tit. 5. part. 5. n. 5.* , August. Barbos. in *cap. Cum dilecti. 3. de Empt. & vendit. num. 32.* , & in *L. 2. Cod. de Rescind. vendit. n. 83.* , Gall. de *Fruct. diff. 23. artic. 4. ex n. 27.* , Romaguer. ad *Conciol. in Stat. Engub. lib. 2. rubr. 38. n. 25.* , Altimar de *Nullitat. contract. tom. 6. rubr. 1. p. 4. q. 37. n. 55.* , Valasc. *conf. 161. n. 12.* , Gam. *dec. 94. n. 1.* , & dec. 291. *num. 5.* , Egid. in *L. Ex hoc jure. p. 1. cap. 8. n. 116.* , ubi hauc Ord. explicat. Britt. *ad rubr. de Locat. p. 2. §. 2. n. 80.* , Guerreir. tract. 3. de *Dation. Tutor. & Curat. lib. 7. cap. 4. n. 60.* , Sous. de *Maced. dec. 29. n. 22.*

Si autem emptor eligat pretium supplere , an teneatur restituere illud cum usuris ? dicit Maced. *dec. 29. n. 26.* , quod non , nisi à lite contestata , & vide Gutierrez. *Practic. lib. 2. q. 135. n. 3.* , Hermosilh. *L. 56. glof. 8. tit. 5. part. 5. num. 4.* Et eligente emptore restituere rem cum fructibus , an teneatur vendor restituere pretium cum usuris ? affirmative tenet Cancer. lib. 1. *Var. cap. 13. n. 48.* , Gom. in *L. 70. T. sur. n. 29. versic. Secundò.* , Hermosilh. d. glof. 8. n. 26. , August. Barbos. in *L. 2. Cod. de Rescind. vendit. n. 87.* , Sylv. in *Comment. ad hunc §. n. 4.* , quæ restitutio decernenda erit , facta compensatione interesse quinque pro centum ; Peg. *For. cap. 7. pag. 538. col. 2. in fin.*

Dificultas autem magna procedit ex hac Ordinatione , nam in illa disponitur , quod si quis venditionem , aut emptionem rescinderit ex capite læsionis , & rem reddere elegerit , eam restituet cum fructibus à lite contestata : quomodo enim agens , & vincens constringi potest ad restitutionem fructuum à tempore litis contestatae ; & quomodo emptor agens potest eli-

ges

Lesaõ enormissima , quando for causa de se desfazer o contrato , sempre a causa se ha de restituir com os frutos do tempo da venda em diante , *liv. 4. tit. 13. §. 10.* (a)

Lesaõ de mais da amétade do justo preço não pode allegar o devedor executado , se andando os bens a pregão for requerido para pagar a dívida , com cominação de se arrematarem no lance , que tem , e elle o não fizer em oito dias , *ibid. §. 7.* (b)

gere restitutionem contra illud , quod dispositum extat in §. 1. *hujus tit.* ? Sed ad intelligentiam hujus difficultatis vide *Ægid. in L. Ex hoc jure.*, p. 1. cap. 8. n. 116. & 117. & seqq. , & illam agnovit Senator Joan. Alvar. da Costa in sequenti Nota : *Dificillima est hæc Ordinatio , dum supponit emporem agenrem de res scilicet emptio et posse eligere restitutionem rei facere , contra §. 1. supr. Respondet Ægid. in L. Ex hoc jure.*, p. 1. cap. 8. n. 117. posse eveneri , quod venditor condemnatus nolit eligere , termino taxato ; & tunc iubente Judice defertur electio ad emporem . Sed ultra hanc intelligentiam , dic quod Lex hæc , et si procedat aequaliter in laesione proposita tam ex parte venditoris , quam ex parte emptoris , constituit casum (exempli causa) solum in venditore , decepto agente , & emporie eligente , & non proinde negat idem in casu contrario ; ut ait Viegas hic , judicatum sic olim rescrevis in Senatu , entre os Padres Cartuxos de Evora cum o Conde de Baso . Nota , quod idem Viegas dicit , quod restituta re cum fructibus à lite contestata , sic eligente empore , agente venditore non tevebitur venditor ultra pretii restitutionem usuras solvere , ne emptor ex malitia lucrum capiat ; è contra verò , quando emptor agit , & venditor eligit recipere rem cum fructibus à lite contestata , solvet usuras pretii , ne ultra fructus lucretur ex malitia interesse pecuniae , qua fuit potius . Tu cogita .